<sup>9</sup> Dewan Redaksi Ensiklopedi Islam, *Ensiklopedi Islam*, h. 6.

<sup>10</sup> Teungku Muhammad Hasbi Ash Shiddieqy, *Peradilan dan Hukum Acara Islam* (Semarang: Pustaka Rizki Putra, 1997), h. 86.

untuk disampaikan kepada manusia. Allah sendiri manamakan dirinya dengan mufti.<sup>11</sup>

Menurut Ibnu Manzûr (w. 711/1311), fatwa adalah penjelasan masalah hukum yang problematik; berasal dari kata *al-fatâ*, yang berarti anak muda belia yang baru tumbuh dan kuat. Jadi seakan-akan fatwa adalah menjelaskan suatu masalah yang baru timbul dan tidak ada hukum mengenainya sebelumnya. Kata *affâ* (memberi fatwa) berarti *ahdasa hukman* (menciptakan hukum baru yang belum ada sebelumnya).<sup>12</sup> Sebagai suatu istilah, fatwa adalah jawaban hukum yang diberikan oleh mufti mengenai suatu masalah konkret yang ditanyakan oleh seorang penanya yang disebut *mustaftî*. Dalam *at-Ta'ârif*, al-Manâwî (w. 1031/1622) mendefinisikan fatwa sebagai, “penjelasan kepada penanya tentang hukum kasus yang ditanyakan”.<sup>13</sup>

Jawaban yang diberikan oleh mufti dapat saja secara lisan, akan tetapi lazimnya dalam bentuk tertulis.

<sup>20</sup>Lihat misalnya Fatwa Madjelis Pertimbangan Kesehatan dan Sjara' Kementerian Kesehatan R.I. No. 4/1955 tentang Bedah Majat, dan Fatwa Majelis Pertimbangan Kesehatan dan Syara' Departemen Kesehatan R.I. No. 2CV1973 tentang Kremasi (Pembakaran Mayat).

520/1126)<sup>21</sup> dan himpunan fatwa Ibnu Taimiyyah (w. 728/1328)<sup>22</sup> merupakan himpunan fatwa seorang mufti tunggal. Sementara himpunan fatwa ulama-ulama Afrika dan Andalusia yang dikumpulkan oleh al-Wansyarîsî (w. 914/ 1508)<sup>23</sup> dan himpunan fatwa-fatwa oleh al-‘Alamî<sup>24</sup> adalah himpunan beberapa atau sejumlah mufti.

Metode lain penghimpunan fatwa adalah melakukan editing, peringkasan dan pemilihan materi sehingga himpunan tersebut lebih nampak sebagai sebuah himpunan fikih dan tidak begitu nampak sebagai fatwa, meskipun sesungguhnya materinya adalah hasil fatwa. Contoh yang termasuk kategori ini adalah kitab *al-Fatâwâ al-‘Alamkîriyyah* yang lebih dikenal dengan nama *al-Fatâwâ al-Hindiyyah* hasil himpunan fatwa yang dikompilasi oleh sejumlah 40 orang ulama India pada abad ke-17 di bawah supervisi asy-Syaikh Niẓâm (w. 1089/1679)<sup>25</sup> dan kitab *al-Fatâwâ al-Khâwânîyyah* atau dikenal juga dengan *Fatâwâ Qadîkhân* yang dihimpun oleh al-Auzajandî (w. 592/1195).<sup>26</sup> Dengan demikian nampak bahwa fatwa segera menemukan jalannya ke dalam kitab-kitab fikih dan materi-materi karya fikih secara cukup substansial berasal dari himpunan fatwa.<sup>27</sup>

## B. Sejarah Perkembangan Fatwa

Secara historis, praktek *iftâ’* (pemberian fatwa) telah dilakukan oleh Nabi saw.

<sup>22</sup>Ibn Taimiyyah, *Fatâwâ Ibn Taimiyyah*, diedit oleh ‘Abdur-Rahmân an-Najdî (T.tp.: Maktabah Ibn Taimiyyah, t.th.).

<sup>23</sup>Al-Wansyarîsî, *al-Mi’yâr al-Mugrib wa al-Jâmi’ al-Mu’rib ‘an Fatâwâ ‘Ulamâ’ Afriqiyyah wa al-Andalus wa al-Maghrib* (Beirût: Dâr al-Garb al-Islâmî, 1401/1981).

<sup>24</sup>Al-‘Alamî, *Kitâb an-Nawâzil*, 3 Jilid (Rabat: Wizârah al-Auqâf wa asy- Syu’ûn al-Islâmiyyah, 1983).

<sup>25</sup>Niẓâm dkk., *al-Fatâwâ al-Hindiyyah*, 6 Jilid (Beirût: Dâr al-Ma’rifah li at-Tîbâ’ah wa an-Nasyr, 1393/1973).

<sup>26</sup>Al-Auzajandî, *al-Fatâwâ al-Khaniyyah*, dicetak pada margin asy-Syaikh Niẓâm dkk.

<sup>27</sup>Syamsul Anwar, *Studi Hukum Islam Kontemporer*, h. 301.

bertanya kepadamu” (*yas’alûnaka*), seperti dalam pertanyaan mengenai bulan sabit (Q.S. al-Baqarah, 2:189), khamar dan judi (Q.S.

<sup>46</sup>Sebagian Fatwa Majelis Tarjih dan Tajdid telah dibukukan dalam publikasi Majelis Tarjih dan Tajdid dengan judul *Tanya Jawab Agama*, 5 Jilid (Yogyakarta: Penerbit Suara Muhammadiyah, antara tahun 1992-2006).

<sup>47</sup>Hâjjî Khalîfah, *Kasyf al-Zunûn*, Jilid II (Beirût: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1413/1992), h. 1283 dst.

<sup>48</sup>Dikutip oleh Hallaq, "From Fatwas to Furu': Growth and Change in Islamic Substantive Law", h. 35, catatan kaki no. 37.

<sup>49</sup>Ibn Taimiyyah, *Majmû' al-Fatâwâ* (Riyâd: Maṭâbi' ar-Riyâd, 1381/1961).

<sup>50</sup>Pilihan dari himpunan fatwa ini diterbitkan antara tahun 1982-1993 dengan judul *Fatâwâ Islâmiyyah* di bawah supervisi Jâdd al-Ḥaqq 'Alî Jâdd al-Ḥaqq yang menjadi Mufti Negara untuk periode 1978-1982 dan kemudian menjadi Syaikh al-Azhar.

*Lisân al-'Arab*, Vol. XV. Beirut: Dâr Ṣâdir, t.th.

Ibn Rusyd. *Fatâwâ Ibn Rusydi*, 3 Jilid. Beirut: Dâr al-Garb al-Islâmî, 1987.

Ibn Taimiyyah. *Fatâwâ Ibn Taimiyyah*, diedit oleh 'Abdur-Raḥmân an-Najdî. T.tp.: Maktabah Ibn Taimiyyah, t.th..

Ibn Taimiyyah. *Majmû' al-Fatâwâ*. Riyâd: Maṭâbi' ar-Riyâd, 1381/1961.

Al-Jawziyyah, Ibnu Qayyim. *'Ilâm al-Muwaqqi'în 'an Rabb al-Âlamîn*, Juz I. Beirut: Dâr al-Jail, 1973 M.

Al-Jurjânî, 'Alî bin Muḥammad Abû Ḥasan. *Al-Ta'rifât*. Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah.

Khalîfah, Ḥâjjî. *Kasyf al-Zunûn*, Jilid II. Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1413/1992.

Mahfudh, Sahal. "Bahsul Masail dan Istinbath Hukum NU: Sebuah Catatan Pendek" dalam *Solusi Problematika Aktual Hukum Islam, Keputusan Mukatamar, Munas dan Konber Nahdlatul Ulama*

- 1926-1999 M. Surabaya: Lajnah Ta'lif Wan Nasyr (LTN) NU Jatim, 2005.
- Majelis Tarjih dan Tajdid Muhammadiyah.

*Fatwa-Fatwa Majelis Ulama Indonesia: Sebuah Studi tentang Pemikiran Hukum Islam di Indonesia 1975-1988*. Jakarta: INIS, 1993.
- Mudzhar, M. Atho'. *Membaca Gelombang Ijtihad: Antara Tradisi dan Liberasi*. Yogyakarta: Titian Ilahi Press, 1998.
- Al-Nizâm dkk. *Al-Fatâwâ al-Hindiyyah*, 6 Jilid. Beirut: Dâr al-Ma'rifah li at-Ṭibâ'ah wa an-Nasyr, 1393/1973.
- Petersen, Jakob Skovgaard. *Defining Islam for the Egyptian State: Muftis and Fatwâs of the Dâr al-Iftâ'*. Leiden/New York/Koln: Brill, 1997.
- Al-Qaṭṭân, Mannâ'. *Al-Tasyrî' wa al-Fiqh al-Islâmî: Târikhan wa Manhajan*. Mesir: Dâr al-Ma'ârif, 1989.
- Ash-Shiddieqy, Teungku Muhammad Hasbi. *Peradilan dan Hukum Acara Islam*. Semarang: Pustaka Rizki Putra, 1997.
- Syarifuddin, Amir. *Ushul Fiqh*. Jilid 2. Jakarta: Logos Wacana Ilmu, 2001.

- Tim Penulis Departemen Agama, A Muin dkk. *Ushul Fiqh II (Qaidah-Qaidah Istinbath dan Ijtihad)*. Jakarta: Dirjen Pembinaan Kelembagaan Agama Islam Depag, 1986.
- Tim Penyusun. *Himpunan Fatwa Dewan Syariah Nasional untuk Lembaga Keuangan Syariah*, Ed. 2. Jakarta: DSN MUI dan BI, 2003.
- Al-Wansyarîsî, *al-Mi'yâr al-Mugrib wa al-Jâmi' al-Mu'rib 'an Fatâwâ 'Ulamâ' Afriqiyyah wa al-Andalus wa al-Maghrib*. Beirut: Dâr al-Garb al-Islâmî, 1401/1981.